С\ Ш Л J » ' » JTCEBEPO-KABKA:

К I I S \ F ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
• T F УНИВЕРСИТЕТ

Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования
«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СКФУ)

ПРИКАЗ
от. / / Ц ЛО/7? №

г. Ставрополь

О дополнительных мерах, направленных
на обеспечение антитеррористической
защищенности объектов ФГАОУ ВО
«Северо-Кавказский федеральный университет»

Во исполнение письма Министерства образования и науки Российской
Федерации от 06.04.2017г. № ОВ-255/12 «Об обеспечении безопасности и
правопорядка», в связи с совершенным террористическими актами в городах
Санкт-Петербурге, Стокгольме и Танты в апреле 2017 года и принимая во
внимание возможность совершения террористических актов ввиду усиления
активности международных террористических группировок, а также в целях
обеспечения надежной защиты зданий, помещений и имущества, безопасного
функционирования Университета, своевременного предотвращения
чрезвычайных ситуаций, поддержания внутреннего распорядка и реализации
мер по защите обучающихся и сотрудников в период их нахождения в
учебных корпусах, местах массовых мероприятий, а также выполнения
требований Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О
противодействии экстремисткой деятельности". Федерального закона от 6
марта 2006 года № 35- ФЗ (ред. от 06.07.2016) "О противодействии
терроризму",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам институтов, филиалов в составе Университета,
руководителям структурных подразделений:

1.1. Организовать в срок до 20 апреля 2017г. изучение подчиненными
сотрудниками и обучающимися Федерального закона от 25 июля 2002г. №
114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Федерального

закона от 06 марта 2006г. № 35-Ф3 (ред. от 06.07.2016) "О противодействии
терроризму" и памятки по антитеррористической безопасности и защите
персонала и обучающихся образовательного учреждения (Приложение №1).

1.2. Провести разъяснительную работу с сотрудниками и
обучающимися по выполнению требований режима согласно утвержденному
Положению о внутриобъектовом и пропускном режиме Университета.

1.3. Ориентировать преподавателей, задействованных в учебном
процессе, на визуальный осмотр мест проведения занятий непосредственно
перед их началом с целью обнаружения подозрительных и опасных для
жизни и здоровья обучающихся, предметов и веществ.

1.4. Осуществлять привлечение сотрудников сторонних организаций
и используемой ими техники, производство работ на территории и объектах
Университета в строгом соответствии с утвержденным регламентом и по
согласованию с управлением комплексной безопасности.

1.5. Провести до 24.04.2017 года ревизию наличия служебных
удостоверений (служебных пропусков), студенческих билетов и т.д.

1.6. Проводить мероприятия с массовым участием людей по
утвержденному Паспорту массового мероприятия в строгом соответствии с
приказом ректора от 13.05.2015г. № 725-0 "Об утверждении Паспорта
проведения массового мероприятия в ФГАОУ ВПО СКФУ", обеспечить
информирование директора медицинского центра СКФУ о проведении
массового мероприятия.

1.7. Заместителям директоров институтов по воспитательной работе,
кураторам учебных групп во взаимодействии с управлениями
воспитательном работы, международного сотрудничества, комплексной
безопасности:

- организовать проведение по утвержденному графику рейдов в
общежитиях, обратив особое внимание на выходные и праздничные дни;

- организовать проведение разъяснительных лекций и бесед с
привлечением сотрудников правоохранительных органов по тематике:

а) пропаганды утраченных за последние годы ценностей, способных
объединять людей в борьбе с всеобщей опасностью терроризма,
профилактики экстремизма и терроризма, проникновения в Университет
идеологии радикального ислама, правил поведения при возникновении
экстремальных и чрезвычайных ситуаций;

б) разоблачения разрушительной сущности и деструктивных целей
терроризма;

в) юридической ответственности за пропаганду терроризма, участие в
подготовке и осуществлении терактов, других насильственных действий;

1.8. До 21 апреля 2017г. информировать служебной запиской
начальника управления комплексной безопасности (А.Ю. Багдасаров) об
исполнении п.п. 1.1. - 1.7. настоящего приказа.

1.9. Проводить информирование руководства Университета о фактах и
признаках проведения экстремистской или террористической деятельности в
соответствии с требованиями приказа ректора от 25.12.2012г. № 664-0 "О

дополнительных мерах по противодействию экстремистской деятельности и
терроризму в ФГАОУ ВПО "Северо-Кавказский федеральный университет".

2. Проректору по воспитательной работе (В.А. Магии) совместно с
начальником управления комплексной безопасности (А.Ю. Багдасаров),
руководителям структурных подразделений Университета:

- организовать работу по профилактике экстремистских проявлений в
Университете и на закрепленных за ним территориях, где могут происходить
события (чрезвычайные ситуации), представляющие угрозу безопасности
сотрудникам и обучающимся СКФУ;

- на регулярной основе доводить до заинтересованных сотрудников
Университета информацию по правовым основам противодействия
экстремистской и террористической деятельности, а также признакам ее
проведения.

- организовать проведение внеплановых рейдов в общежитиях
совместно с уполномоченными участковыми инспекторами УВД МВД
России по городу Ставрополю.

3. Начальнику управления комплексной безопасности (А.Ю.
Багдасаров):

- на постах отдела контрольно-пропускного режима управления
комплексной безопасности усилить пропускной и внутриобъектовый режим,
инспекторам дежурных смен производить в полном объеме осмотр
транспортных средств при их пропуске на внутреннюю территорию;

- провести ревизию транспортных пропусков и электронных ключей
выданных профессорско-преподавательскому составу, работникам службы
автотранспортного обеспечения, паркующим личный и служебный
автотранспорт на территориях кампусов по ул. Пушкина, 1 и пр. Кулакова, 2.

- ограничить вход обучающихся, сотрудников и посетителей с
крупногабаритными предметами. Особое внимание обращать на места
возможного проникновения в неконтролируемых зонах (запасные выходы,
ограждения периметра и т.д.). Проверить наличие ключей от запасных
выходов;

- ориентировать инспекторов отдела контрольно-пропускного режима
управления комплексной безопасности на повышение бдительности и
внимательности при оценке окружающей обстановки во время несения
дежурства, на активные и профессиональные действия при обнаружении
признаков подготовки к террористическому акту. Особое внимание обращать
на подозрительных лиц, бесхозно оставленный или припаркованный
автотранспорт. При обнаружении на объекте Университета либо в
непосредственной близости подозрительных предметов или людей,
вызывающих подозрения своим поведением или действиями, немедленно
сообщать начальнику отдела контрольно-пропускного режима управления
комплексной безопасности, дежурному диспетчеру дежурно-диспетчерской
службы Университета и в территориальные органы ФСБ, МВД, МЧС России,
в дальнейшем действовать согласно имеющихся инструкций;

- предусмотреть меры по усилению обеспечения физической
безопасности объектов Университета в случае обострения обстановки;

- уточнить порядок взаимодействия с муниципальными аварийно-
спасательными и пожарными службами МЧС, подразделениями МВД;

проверить работоспособность охранных, охранно-пожарных
сигнализаций, систем оповещения, видеонаблюдения, инженерно-
технической укрепленности объектов СКФУ, принять меры к устранению
выявленных недостатков;

- отработать варианты действий дежурных смен отдела контрольно-
пропускного режима управления комплексной безопасности при
обнаружении взрывных устройств, авариях систем жизнеобеспечения,
нападениях на объект Университета и возникновении других нештатных
ситуаций;

- организовать регулярные тренировки инспекторского состава отдела
контрольно-пропускного режима управления комплексной безопасности по
организации пропускного режима в условиях чрезвычайных ситуаций;

- совместно с учебно-методическим управление и управлением
международного сотрудничества проводить выборочные проверки
посещаемости занятий обучающимися.

4. Начальнику мобилизационного управления (М.И. Носатенко):
- провести актуализацию схемы оповещения руководства Университета

при возникновении чрезвычайных ситуаций;
- обновить списки телефонов экстренных и коммунальных служб г.

Ставрополя, медицинских организаций, территориально расположенных в
районах объектов СКФУ, приемных отделений дежурных и клинических
больниц скорой медицинской помощи, травматологических пунктов.

5. Начальнику управления капитального строительства (В.Г.
Кошеленко):

- организовать проверку зданий и сооружений Университета по
вопросу состояния строительных конструкций, оснований зданий и
сооружений, отсутствия недопустимых рисков, связанных с причинением
вреда жизни или здоровью сотрудников и обучающихся, имуществу
Университета в соответствии с требованиями Федерального закона от
30.12.2009г. № ЗВ4-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и
сооружений" в срок до 21 апреля 2017г.

6. Начальнику эксплуатационно-хозяйственного управления (В.Ф.
Буторин):

- организовать проверку чердачных и подвальных помещений на
предмет обнаружения подозрительных и легковоспламеняющихся предметов
в срок до 21 апреля 2017г.;

- произвести опечатывание неиспользуемых чердачных помещений,
подвальные помещения опечатывать ежедневно, а также в выходные и
праздничные дни;

- произвести инвентаризацию основных и запасных входов-выходов в
целях определения минимального количества открытых входов-выходов,

обеспечивающих бесперебойную работу Университета и контроль доступа
посторонних лиц, недопущения несанкционированного проникновения
посторонних лиц в служебные, технические помещения и т.д.;

- совместно с руководством отдела контрольно-пропускного режима
управления комплексной безопасности провести инструктаж технического
персонала эксплуатационно-хозяйственного управления по обеспечению
безопасности жизнедеятельности при возможном обнаружении во время
уборки закрепленных территорий подозрительных предметов и лиц,
припаркованных незнакомых автомобилей без владельцев.

7. Начальнику учебно-методического управления (И.В. Соловьева)
совместно с директорами институтов принять меры к усилению контроля за
посещаемостью учебных занятий и своевременным объективным
предоставлением информации в управление комплексной безопасности.

8. Руководителям групп по гражданской обороне провести
дополнительное занятие по теме "Действия работников организации в
чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе и
совершении террористического акта".

9. Председателю Координационного совета по обеспечению
комплексной безопасности и противодействию терроризму ФГАОУ ВО
СКФУ (далее Координационный совет) провести внеплановое заседание
Координационного совета в целях выработки конкретных мер по
антитеррористической защищенности Университета.

10. Управлению по информации и связям с общественностью (О.А.
Макарова) разместить данный приказ на сайте СКФУ.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора Д.А. Сумской

.Приложение № 1y-j
к приказу от 16- О*/. /Уг№ к/7-(У

Памятка

работникам и обучающимся СКФУ при обнаружении взрывоопасных
предметов (взрывных устройств)

При обнаружении взрывоопасных предметов в учебном корпусе, общежитии на
объектах или прилегающей территории СКФУ (взрывные устройства,
гранаты, мины, снаряды, бомбы и т. п.) и других предметов, вызывающих
подозрение в их опасности для посетителей сотрудников и обучающихся СКФУ
(оставленные без присмотра сумки, коробки, дипломаты и т. п.) следует:
1. Немедленно сообщить об обнаруженном предмете;
- в дежурную часть полиции ГУВД МВД России по Ставропольскому краю, тел.
02, (8652) 23-65-40, (8652) 30-44-44, (8652) 95-26-26;
- дежурному УФСБ РФ по Ставропольскому краю, тел. (8652) 94-04-40;
- ДДС СКФУ (8652)33-06-50, 8-962-402-84-27, начальнику управления
комплексной безопасности или его заместителю, дежурному инспектору отдела
контрольно-пропускного режима УКБ, и не предпринимать никаких
самостоятельных действий.
- При обращении в дежурную часть полиции ГУВД МВД РФ по СК и
дежурному УФСБ РФ необходимо представиться и сообщить: время, место,
обстоятельства обнаружения взрывоопасного или подозрительного предмета, его
внешние признаки.
2. Ни в коем случае не трогать, не перемещать, не закрывать чем-либо этот
предмет. Не пользоваться вблизи него мобильными телефонами и электро-
радиоаппаратурой. Не оказывать на предмет температурного, звукового,
механического и электромагнитного воздействия. Все эти действия могут
привести к несанкционированному взрыву.
- Не проявлять паники и суеты, соблюдать осторожность и меры безопасности.

Попытки самостоятельно обезвредить обнаруженный взрывоопасный
предмет категорически запрещены!

Основные признаки взрывоопасных предметов

1. Наличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов,
сигнальных, осветительных, учебно-имитационных средств, пиротехнических
изделий или их элементов.
2. Наличие у обнаруженных предметов самодельных доработок и элементов,
не соответствующих их прямому назначению или конструкции (антенн, проводов
И т. д.).

3. Наличие звука работающего часового механизма.
4. Наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде
растяжек.
5. Резкий запах горюче-смазочных материалов или растворителей,
исходящего дыма (это может быть связано с разложением химических
элементов).
6. Необычно большая масса предмета (например, коробки из-под конфет,
банки из-под кофе, книги, блокнота).
7. Наличие наклеек с надписями на поверхности крышек коробок (например,
«Бомба», «Тротил», «Взрыв», «Заминировано» и т. п.).

Основные признаки, способствующие выявлению в толпе потенциальных
подрывников - смертников (террористов).

1. Общее нервное (нервозное) состояние, выделяющаяся мимика либо другие
реакции: заторможенность, уход в себя, слабое реагирование на внешние
раздражители.
2. Попытки раствориться в толпе, несоответствующие манеры поведения
окружающим условиям.
3. Неадекватная реакция на появление представителей органов правопорядка.
4. Возможное чтение молитв вполголоса.
5. Значительное количество верхней одежды, несоответствующее
окружающей температуре и погодным условиям.

Исполнителями террористических акций могут быть представители различных
возрастных, расовых и тендерных групп населения.

Помните:

Ваша внимательность к происходящему на территории СКФУ, бдительность
и оперативность - главные гарантии предупреждения ЧС.